РОССИЙ   ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ  ЭЛ   РЕСПУБЛИК
ЮРИНО

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

 РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙ
ПУНЧАЛ
	[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА   МАРИЙ  ЭЛ
 АДМИНИСТРАЦИЯ

ЮРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 сентября 2020 года № 319

Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных, автономных учреждений Юринского муниципального района Республики Марий Эл
В соответствии с подпунктом 6 пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и приказом Минфина России от 07.02.2020 года № 17н «О внесении изменений в приложение к Требованиям к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 г. №186н», администрация Юринского муниципального района Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных, автономных учреждений Юринского муниципального района.

2. Настоящее постановление применяется при формировании плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных, автономных учреждений Юринского муниципального района, начиная с плана финансово-хозяйственной муниципальных бюджетных, автономных учреждений на 2020 год (на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов).

3. Постановление администрации муниципального образования «Юринского муниципального района» от 06 апреля 2011 года №110 «Об утверждении порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Юринского муниципального района признать утратившим силу с 1 января 2020 года.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Юринского муниципального района.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Юринского муниципального района Мороз М.В.
	Глава  администрации

	Юринского муниципального  района
	                              М.Е.Шихова

ПОРЯДОК
составления и утверждения плана финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных бюджетных, автономных учреждений
Юринского муниципального района Республики Марий Эл
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает правила составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности (далее - План) муниципальных бюджетных, автономных учреждений Юринского муниципального района Республики Марий Эл (далее - учреждение).
2. План составляется на финансовый год в случае, если бюджет Юринского муниципального района (далее - бюджет) утверждается на один финансовый год, либо на финансовый год и плановый период, если бюджет утверждается на очередной финансовый год и плановый период.
II. Порядок составления Плана
3. При формировании проекта решения Собрания депутатов Юринского муниципального района о бюджете учреждение формирует проект Плана и представляет его на бумажном носителе на согласование в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя (далее - учредитель) в течение 15 календарных дней со дня доведения учредителем до учреждения информации о планируемом к выделению объеме средств бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4. План (проект Плана) составляется учреждением по кассовому методу в рублях с точностью до двух знаков после запятой.
5. Составление и утверждение Плана (проекта Плана), содержащего сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется с соблюдением законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.
6. План (Проект плана) формируется в соответствии с Требованиями к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 августа 2018 г. № 186н (далее - Требования) по рекомендуемому образцу Плана, приведенному в приложении к Требованиям.
III. Порядок утверждения Плана
7. После принятия решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период и доведения учредителем до учреждения субсидии из бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее - субсидии на выполнение муниципального задания) и/или субсидии на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации  (далее - целевые субсидии) План при необходимости уточняется учреждением. Уточнения показателей Плана, связанных с принятием решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, осуществляется учреждением не позднее одного месяца после официального опубликования решения о бюджете на очередной финансовый или на очередной финансовый год и плановый период.
8. Плановые показатели по планируемым поступлениям и выплатам формируются учреждением в соответствии с Требованиями и по соответствующим кодам (составным частям кода) бюджетной классификации Российской Федерации.
9. Плановые объемы расходов (выплат), связанных с выполнением учреждением муниципального задания, формируются с учетом нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), утвержденных в соответствии с требованиями, предусмотренными разделом II Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Юринского муниципального района и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением Администрации Юринского муниципального района  от 29.10. 2019 года № 344 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования «Юринский муниципальный район» и финансового обеспечения муниципального задания» с изменениями.
10. Объемы планируемых выплат, источником финансового обеспечения которых являются поступления от оказания учреждением услуг (выполнения работ), относящихся в соответствии с уставом учреждения (положением) к его основным видам деятельности, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе, формируются учреждением в соответствии с порядком определения платы, установленным органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя.
11. К представленному на утверждение Плану прилагают обоснования (расчеты) плановых показателей поступлений и выплат, формируемые в соответствии с Требованиями.
12. План подписывается должностными лицами, ответственными за содержащиеся в Плане данные, - главным бухгалтером, экономистом учреждения либо главным бухгалтером, экономистом централизованной бухгалтерии (по соглашению) и исполнителем документа, утверждается руководителем учреждения либо уполномоченным им лицом и представляется учредителю на согласование.
13. Учредитель не позднее 10 рабочих дней со дня представления Плана согласовывает либо отклоняет с указанием причин.
14. В случае отклонения учредителем Плана учреждение не позднее 5 рабочих дней с даты отклонения осуществляет доработку и повторно утверждает их в соответствии с требованиями настоящего Порядка.
15. В течение текущего финансового года учреждение может вносить изменения в показатели Плана путем формирования новой версии Плана. Показатели Плана после внесения в них изменений, предусматривающих уменьшение выплат, не должны быть меньше кассовых выплат по указанным направлениям, произведенных до внесения изменений в показатели Плана. Решение о внесении изменений в показатели Плана принимается руководителем Учреждения либо уполномоченным им лицом.
16. План с учетом внесенных изменений в показатели Плана утверждается и согласовывается в соответствии с требованиями настоящего Порядка.
________________________